

**EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 224/2017**

PROCESSO: 2018.30550.001042  
 TERMO ADITIVO: 1º  
 CONTRATO: 224/2017  
 CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE  
 CONTRATADO: MARTIN CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME  
 OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO À ALTERAÇÃO DA "CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:  
 VIGÊNCIA: FICAA VIGÊNCIA CONTRATUAL PRORROGADA POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS APÓS SEU TÉRMINO.  
 ORÇAMENTO: 10.302.1165.3055  
 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39  
 FONTE: 028001165  
 VALOR: 59.617,54 (CINQUENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS.)  
 DATA DA ASSINATURA: 21/02/2018.  
 SIGNATÁRIOS: - MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE  
 - MARTIN CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME - P/CONTRATADA

**DESPACHO Nº 207/2018**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2017**

Considerando que os critérios de julgamento da licitação em epígrafe é o Menor Preço, e com base no Inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/1.993, HOMOLOGO a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 027/2017, em conformidade com o "Resultado de Julgamento", proferido pela Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas e Serviços da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Tocantins, anexado a folhas 447/448 dos autos, em favor da empresa MARTIN CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL LTDA - CNPJ Nº 12.320.992/0001-13, no valor total de R\$ 113.724,23 (cento e treze mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos). GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, em Palmas (TO), aos 20 dias do mês de fevereiro ano de 2018.

MARCOS ESNER MUSAFIR  
 Secretário da Saúde

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PROCESSO Nº 2017/30550/007105**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS na competência de Órgão Gerenciador, conforme prevê o artigo 2º, inciso III do Decreto Estadual 5.344/2015, vem em obediência ao disposto no artigo 5º do Decreto supracitado, registrar Intenção de Registro de Preços para Aquisição de SOROS, ELETRÓLITOS E MEDICAMENTOS, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: airp.sesauto@gmail.com.

O prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro é de 03 (três) dias úteis após a publicação no Diário Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na SES/CPL que fica localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº, Palmas/TO, CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063) 3218-1722/3098.

Palmas/TO, 21 de fevereiro de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0380/2015**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2016 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Onde se lê:

CNPJ: 07.847.837/0001-10

Leia-se:

CNPJ: 58.950.775/0001-08

Notas:

a) Republicação para a correção do CNPJ da empresa COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA;

b) Fica mantida a vigência da Ata, sendo contado como data para validade da referida Ata de Registro de Preço a publicação no Diário Oficial do Estado nº 4.996, do dia 23 de novembro de 2017;

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1605/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 187/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: BRISA CORP EIRELI - EPP  
 CNPJ: 20.789.197/0001-05

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	40.248	LATA DE 335 ML	SUCO DE FRUTA - SABORES VARIADOS QUE SERÃO SUBMETIDOS POSTERIORMENTE À APROVAÇÃO. INGREDIENTES: ÁGUA, SUCO DE FRUTA CONCENTRADO E AÇÚCAR, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS, COM ASPECTO EM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, ACONDICIONADO EM LATA DE 335 ML.	LA FRUIT	R\$ 2,30	R\$ 92.570,40
3	13.416	LATA DE 335 ML	SUCO DE FRUTA - SABORES VARIADOS QUE SERÃO SUBMETIDOS POSTERIORMENTE À APROVAÇÃO. INGREDIENTES: ÁGUA, SUCO DE FRUTA CONCENTRADO E AÇÚCAR, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS, COM ASPECTO EM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES, ACONDICIONADO EM LATA DE 335 ML.	LA FRUIT	R\$ 2,30	R\$ 30.856,80

4	11.928	FR. PLAS. DE 250 ML	REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATOS DE SABORES VARIADOS QUE SERÃO SUBMETIDOS POSTERIORMENTE À APROVAÇÃO. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	PITCHULA	R\$ 2,60	R\$ 31.012,80
5	12.360	CAIXA DE 200 ML	ÁGUA DE COCO - EMBALADA EM CAIXA DE 200 ML, ÁGUA DE COCO PURA E 100% NATURAL EXTRAÍDA DE COCOS VERDES FRESCOS, COM ELEVADO PADRÃO DE QUALIDADE. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	DUCOCO	R\$ 3,19	R\$ 39.428,40
6	4.560	EMBALAGEM COM 6 UND.	BISCOITO SALGADO SEM RECHEIO - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	PITSTOP	R\$ 4,20	R\$ 19.152,00
7	4.320	EMBALAGEM COM 6 UND.	BISCOITO SALGADO RECHEADO - COM DUAS LÂMINAS DE BISCOITO Prensadas com recheio. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	PITSTOP	R\$ 4,83	R\$ 20.865,60
8	624	CAIXA COM 50 UND.	PAÇOCA DE AMENDOIM - EMBALAGEM DE 900 G, COM 50 UNIDADES DE PAÇOCA ROLHA DE AMENDOIM EMBRULHADA, CADA UNIDADE COM 18 G, VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES.	MORENINHA DO RIO	R\$ 12,90	R\$ 8.049,60
9	576	CAIXA COM 50 UND.	PÉ DE MOLEQUE - EMBALAGEM DE 900 G, COM 50 UNIDADES DE PÉ DE MOLEQUE EMBRULHADO, CADA UNIDADE COM 17 G, VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES.	MORENINHA DO RIO	R\$ 13,80	R\$ 7.948,80
10	28.152	UNIDADE	MINI BOLO RECHEADO INDIVIDUAL - RECHEADO COM CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 40 G. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	BAUDUCCO	R\$ 1,88	R\$ 52.925,76
14	9.744	EMBALAGEM DE 500 GR	PÃO DE FORMA TRADICIONAL - EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G, CONTENDO NO MÍNIMO 20 FATIAS DE PÃO. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	MINEIRO	R\$ 6,05	R\$ 58.951,20
15	3.111	EMBALAGEM DE 1 KG	QUEIJO FATIADO - QUEIJO FATIADO MUSSARELA, PESO LÍQUIDO 1 KG EM EMBALAGEM A VÁCUO COM NO MÍNIMO 30 FATIAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	MEL	R\$ 30,20	R\$ 93.952,20
16	1.037	EMBALAGEM DE 1 KG	QUEIJO FATIADO - QUEIJO FATIADO MUSSARELA, PESO LÍQUIDO 1 KG EM EMBALAGEM A VÁCUO COM NO MÍNIMO 30 FATIAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	MEL	R\$ 30,20	R\$ 31.317,40
18	744	EMBALAGEM DE 1 KG	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO FATIADO, PESO LÍQUIDO 1 KG EM EMBALAGEM A VÁCUO COM NO MÍNIMO 30 FATIAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	MEL	R\$ 31,80	R\$ 23.659,20
19	19.200	UNIDADE	FRUTA FRESCA - MAÇÃ, TIPO GALA, FUJI OU GOLDEN DELICIOUS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APROPRIADA PARA ALIMENTAÇÃO, MADURA, SEM FERIMENTOS OU AMASSADOS E COM COLORAÇÃO VIVA.	CEASA	R\$ 1,42	R\$ 27.264,00
20	11.160	UNIDADE	FRUTA FRESCA - PÊRA, TIPO WILLIAMS OU YARI, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APROPRIADA PARA ALIMENTAÇÃO, MADURA, SEM FERIMENTOS OU AMASSADOS E COM COLORAÇÃO VIVA.	CEASA	R\$ 1,87	R\$ 20.869,20
21	11.760	UNIDADE	FRUTA FRESCA - TANGERINA, TIPO PONKAN OU CRAVO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APROPRIADA PARA ALIMENTAÇÃO, MADURA, SEM FERIMENTOS OU AMASSADOS E COM COLORAÇÃO VIVA.	CEASA	R\$ 1,45	R\$ 17.052,00

23	432	CAIXA COM 192 SACHÊ	MAIONESE - MAIONESE EM SACHÊ COM PESO LÍQUIDO DE 5 G, CONTEÚDO 5,1 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. CAIXA COM 192 SACHÊS.	CREMY	R\$ 7,00	R\$ 3.024,00
25	3.360	PACOTE DE 250 G	CAFÉ - CAFÉ TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, EM EMBALAGEM DE 250 G, A VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	KIJOIA	R\$ 3,39	R\$ 11.390,40
26	2.736	PACOTE DE 2 KG	AÇÚCAR - AÇÚCAR CRISTAL, EM EMBALAGEM DE 2 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS.	SAFIRA	R\$ 3,99	R\$ 10.916,64
29	13.896	TIRA	COPO DESCARTÁVEL - COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200 ML PARA CONSUMIR ÁGUA, TIRA COM 100 UNIDADES.	CRISTAL COPOS	R\$ 1,97	R\$ 27.375,12
30	2.160	TIRA	COPO DESCARTÁVEL - COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 50 ML PARA CONSUMIR CAFÉ, TIRA COM 100 UNIDADES.	CRISTAL COPOS	R\$ 0,98	R\$ 2.116,80
41	13	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA - COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 LITROS PRAZO/GARANTIA PARA TROCAS POR DEFEITOS DE FABRICAÇÃO: 03 (TRÊS) MESES.	INVICTA	R\$ 26,00	R\$ 338,00
VALOR TOTAL					R\$ 631.036,32	

## 01. CONDIÇÕES GERAIS

### 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

### 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

### 1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

### 1.4. Condições de Pagamentos:

O prazo para realização do pagamento será na conformidade da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993, com redação alterada pela Lei Nº 8.883, de 8 de Junho de 1994.

### 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 20 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

BRISA CORP EIRELI - EPP  
CNPJ: 20.789.197/0001-05

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1605/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 187/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI - EPP  
CNPJ: 10.638.290/0001-57

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
35	360	PACOTE	PRATO DESCARTÁVEL - PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO DE COR BRANCA, 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	TERMOPOT	R\$ 1,12	R\$ 403,20
36	240	UNIDADE	PALITO DE DENTE - PALITO ROLIÇO DE MADEIRA, CAIXA COM 200 PALITOS.	TERMOPOT	R\$ 2,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL					R\$ 883,20	

### 01. CONDIÇÕES GERAIS

#### 1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

#### 1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

#### 1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao quántuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

#### 1.4. Condições de Pagamentos:

O prazo para realização do pagamento será na conformidade da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993, com redação alterada pela Lei Nº 8.883, de 8 de Junho de 1994.

#### 1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 20 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI - EPP  
CNPJ: 10.638.290/0001-57

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1605/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 187/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME  
CNPJ: 03.818.333/0001-10

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
11	9.384	UNIDADE	MINI BOLO RECHEADO INDIVIDUAL - RECHEADO COM CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 40 G. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	RENATA	R\$ 1,06	R\$ 9.947,04
12	26.136	UNIDADE	TABLETE DE CHOCOLATE - CHOCOLATE AO LEITE, TIPO TABLETE, PREPARADO, MASSA DE CACAU, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CASTANHA DE CAJU, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE EM PÓ, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, POLIRICINOLEATO DE POLIGLICEROL, AROMATIZANTE. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	LACTA	R\$ 1,33	R\$ 34.760,88
13	8.712	UNIDADE	TABLETE DE CHOCOLATE - CHOCOLATE AO LEITE, TIPO TABLETE, PREPARADO, MASSA DE CACAU, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CASTANHA DE CAJU, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE EM PÓ, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, POLIRICINOLEATO DE POLIGLICEROL, AROMATIZANTE. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	LACTA	R\$ 1,33	R\$ 11.586,96
22	768	UNIDADE	MARGARINA - COM SAL, 75% MENOS CALORIAS, 0% GORDURAS TRANS, CREME VEGETAL 20% DE LÍPIDIOS, REDUZIDO TEOR DE GORDURAS, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA ENTREGA.	DELÍCIA	R\$ 3,48	R\$ 2.672,64
24	432	CAIXA COM 192 SACHÊ	KETCHUP - KETCHUP EM SACHE COM PESO LÍQUIDO DE 5 G, CONTEÚDO 5,1 ML, NÃO CONTEM GLÚTEN, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. CAIXA COM 192 SACHES.	TAKI	R\$ 7,19	R\$ 3.106,08
27	4.944	PACOTE	GUARDANAPO - GUARDANAPO MACIO 20 X 22 CM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	ALIANÇA	R\$ 0,63	R\$ 3.114,72
31	192	PACOTE	COLHER DESCARTÁVEL - COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE COR TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 3,20	R\$ 614,40
32	168	PACOTE	GARFO DESCARTÁVEL - GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE COR TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 3,20	R\$ 537,60
33	168	PACOTE	FACA DESCARTÁVEL - FACA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE COR TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 3,18	R\$ 534,24
34	552	PACOTE	PRATO DESCARTÁVEL - PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL REDONDO DE COR BRANCA, 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	TERMOPOT	R\$ 1,90	R\$ 1.048,80
38	20	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA - COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO PRAZO/GARANTIA PARA TROCAS POR DEFEITOS DE FABRICAÇÃO: 03 (TRÊS) MESES.	INVICTA	R\$ 21,74	R\$ 434,80

39	16	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA - COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS PRAZO/GARANTIA PARA TROCAS POR DEFEITOS DE FABRICAÇÃO: 03 (TRÊS) MESES.	INVICTA	R\$ 54,16	R\$ 866,56
40	11	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA - COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS PRAZO/GARANTIA PARA TROCAS POR DEFEITOS DE FABRICAÇÃO: 03 (TRÊS) MESES.	INVICTA	R\$ 87,30	R\$ 960,30
VALOR TOTAL					R\$ 70.185,02	

**01. CONDIÇÕES GERAIS****1.1. Prazo de validade:**

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

**1.2. Do local e prazo de entrega:**

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

**1.3. Condições para Contratação:**

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

**1.4. Condições de Pagamentos:**

O prazo para realização do pagamento será na conformidade da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993, com redação alterada pela Lei Nº 8.883, de 8 de Junho de 1994.

**1.5. Das Assinaturas:**

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 20 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME  
CNPJ: 03.818.333/0001-10

**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1605/2017**

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 187/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: W. V. B. VARGAS - EPP  
CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM	QTD	UND	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	17.256	CAIXA DE 200 ML	LEITE ACHOCOLATADO - INGREDIENTE: LEITE RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE, ÁGUA, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS (CÁLCIO, MAGNÉSIO E FERRO), VITAMINAS (C, B1, B2, NIACINA, B6, B12, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA), SAL, ESPESSANTES CARRAGENA, GOMA XANTANA E CARBOXIMETIL CELULOSE SÓDICA, AROMATIZANTES E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	PIRAKIDS	R\$ 0,74	R\$ 12.769,44
17	2.232	EMBALAGEM DE 1 KG	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO FATIADO, PESO LÍQUIDO 1 KG EM EMBALAGEM A VÁCUO COM NO MÍNIMO 30 FATIAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS. (DESCRIÇÃO TÉCNICA CONFORME EDITAL)	FRIATO	R\$ 31,19	R\$ 69.616,08
28	1.608	PACOTE	GUARDANAPO - GUARDANAPO MACIO 24 X 22 CM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	SNOB	R\$ 0,97	R\$ 1.559,76
VALOR TOTAL					R\$ 83.945,28	

**01. CONDIÇÕES GERAIS****1.1. Prazo de validade:**

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

**1.2. Do local e prazo de entrega:**

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de Referência, anexo do Edital.

**1.3. Condições para Contratação:**

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Decreto Estadual nº 5.344/2015.

**1.4. Condições de Pagamentos:**

O prazo para realização do pagamento será na conformidade da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993, com redação alterada pela Lei Nº 8.883, de 8 de Junho de 1994.

**1.5. Das Assinaturas:**

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 20 de fevereiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR  
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

W. V. B. VARGAS - EPP  
CNPJ: 03.997.385/0001-00